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ANOTACE

Obchodování v RM – systému

V této práci je čtenář seznámen s problematikou finančního trhu, investováním na

finančním trhu a obchodováním na burze RM - systém.

V první kapitole je uvedena problematika cenných papírů a burzy a jsou zde podány

základní informace o Burze cenných papírů Praha a české burze cenných papírů RM –

systém. Kapitola obsahuje i historii burzovnictví. V druhé kapitole je přiblíženo čtenáři

obchodování v RM – systému, způsoby a podmínky obchodování. Poslední kapitola je

věnovaná určení vnitřní hodnoty akcie a chybám, které dělají investoři při obchodování

s akciemi.
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Trading in RM – system

In this task the reader is familiarized with the questions of financial market, financial

market investment and trading via share-market of RM – System.

In the first chapter are mentioned the questions of the securities and share-market and

there are also mentioned basic informations about Securities Exchange Praha and Czech

securities exchange via RM – System. In this chapter there is a couple words about history of

share-market too. In the second chapter the reader can find treatise on trading in RM –

System, the means and the conditions of trading. The last chapter is paid to determination of

exchange shares instrinsic value and the mistakes, which the investors make during share

dealing.
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Úvod

Cílem práce je čtenáři přiblížit burzu RM – systém a obchodování na ní. Z tohoto důvodu

jsou v úvodní části vysvětleny pojmy finanční trh, cenný papír, burza a též je čtenář seznámen

s historií burzovnictví. Dále je v úvodní části podána základní charakteristika dvou českých

burz, a to Burzy cenných papírů Praha a RM - systém, česká burza cenných papírů.

V další kapitole je objasněno obchodování v RM - systému. Je zde kladena otázka „Co je

RM –systém?“, dále se tato kapitola zabývá jeho právním rámcem a jeho transformací,

způsobem obchodování na burze RM - systém, výhodami, které má oproti jiným burzám a

v neposlední řadě doklady a dokumenty, které jsou potřeba při podpisu smlouvy. Jsou zde i

zmíněny výhody burzy RM - systém, jako je vypořádávání cenných papírů, nabídka titulů a

doba obchodování. Práce seznamuje i s inteligentními – obchodními pokyny, se kterými je

možné obchodovat na burze RM - systém v různých modifikacích. V závěru kapitoly jsou

vysvětleny další služby pro obchodování v RM - systému, jako jsou obchodování na úvěr,

půjčování cenných papírů a správa portfolia. Není ani opomenut index RM.

V poslední kapitole, která se jmenuje Investování na finančním trhu je pozornost

soustředěna na vnitřní hodnotu akcie, to znamená na způsoby určení vnitřní hodnoty akcie.

Druhá část této kapitoly nazvaná Psychologie investování popisuje základní chyby, kterých se

investoři dopouští při investování do akcií.
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I. Finanční trh

1. Rozdělení finančního trhu

Finanční trh je neoddělitelnou součástí tržního systému. Finanční trh dělíme na peněžní a

kapitálový. Dále trh můžeme dělit podle toho, jestli se zde odehrává prvotní prodej cenného

papíru (CP) nebo až prodej následný. Tedy podle pořadí prodejů, je možné na finančním trhu

rozlišovat:

1.1. Primární trh

Je trhem, kde probíhá prvotní prodej právě emitovaného cenného papíru. Jedná se o trh

s novými finančními instrumenty. Emitent cenného papíru neboli deficitní jednotka na tomto

trhu získává volné finanční prostředky. Přípravu a provedení emisního obchodu včetně jeho

následného zajištění a podpory provádí buď emitent sám (vlastní emise) nebo využívá služeb

investiční banky nebo obchodníka s cennými papíry (cizí emise).

1.2. Sekundární trh

Je trhem, na němž je „starý“, již dříve emitovaný CP opětovně znovu a znovu

obchodován. Jde o trh se starými finančními instrumenty, které se pohybují od jednoho

investora k druhému. Emitent cenného papíru na tomto typu trhu již žádné další volné

finanční prostředky nezískává. Typickým příkladem sekundárního trhu, kde je cennému

papíru zabezpečována likvidita, je burza. Sekundární trh sám o sobě je možné ještě dále členit

na:

Organizovaný trh je trhem, kde licencovaný subjekt organizuje nabídku a poptávku po

investičních instrumentech v souladu s platnou legislativou a podle stanovených pravidel a

předpisů. Organizovaný trh může fungovat jako:

• Burzovní trh , který lze charakterizovat jako zvláštním způsobem organizované

shromáždění subjektů, kteří osobně nebo elektronicky obchodují s přesně

vymezenými instrumenty, přesně vymezeným způsobem, podle přesně
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vymezených burzovních pravidel a předpisů, v přesně vymezeném čase. Na

burzovním trhu se např. obchoduje s nejbonitnějšími akciemi, dluhopisy,

podílovými listy. Příkladem burzovního trhu v ČR je Burza cenných papírů Praha

(BCPP) a od 1.12.2008 i RM-systém, česká burza cenných papírů.

• Mimoburzovní trh je trhem, na němž je licencovaným subjektem organizována

nabídka a poptávka po instrumentech, které již nemusí vyhovovat přísným

požadavkům kladeným na instrumenty obchodované na burze. Burzovní pravidla a

předpisy tedy na tomto trhu neplatí, nicméně i tento typ trhu má vypracována svá,

mnohem méně přísná pravidla pro obchodování, svůj tržní řád. Příkladem je

americký trh Nasdaq nebo do 1.12.2008 RM-systém

Neorganizovaný trh je volně přístupným trhem, kde poptávka a nabídka instrumentů

není organizována žádným subjektem. Na trhu obchodují investoři, kteří disponují určitými

instrumenty a prodávají každému, kdo přijde a respektuje jejich cenu. Pro tyto trhy se rovněž

používá označení OTC trhy. Účastníci OTC trhů uzavírají obchody prostřednictvím internetu,

telefonu a zprostředkovatelů (dealerů), místo klasického „parketového obchodu”. Není tu

jedno, ústřední obchodní místo. Transakce tu uzavírají finanční instituce, banky, brokeři,

dealeři a individuální zákazníci. Tento trh nepodléhá tak přísným, standardizovaným

pravidlům, nejčastěji však na něm působí subjekty, jež jsou držiteli licencí udělených

příslušnými úřady. Trh tedy sice není řízený, jeho subjekty však rozhodně ano. (1)

2.Cenné papíry

2.1. Pojem CP

Ačkoli je pojem CP běžně užívaným pojmem mezi odborníky i laiky, nenajdeme v

právním řádu České republiky žádnou jeho definici. Právní teorie za cenné papíry označuje

listiny, se kterými je právo spjato takovým způsobem, že bez nich nemůže být uplatněno. Pro

cenné papíry je tedy charakteristické spojení dvou základních znaků, práva a listiny, v níž je
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právo inkorporováno. Dle ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech,

jsou cennými papíry zejména:

• akcie - je cenným papírem, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka,

podílet se na řízení společnosti, podílet se na jejím zisku a při zániku společnosti na

jejím likvidačním zůstatku.

• zatímní listy - je CP, který společnost vydá, pokud upisovatel nesplatil celý emisní

kurs upsané akcie před zápisem společnosti do obchodního rejstříku. Zatímní list

nahrazuje upisovateli všechny jím upsané a nesplacené akcie jednoho druhu.

• poukázky na akcie - poukázka na akcie je cenným papírem vydávaným v případě,

kdy společnost zvyšuje základní kapitál upsáním nových akcií.

• podílové listy - podílový list je CP, který představuje podíl podílníka na majetku v

podílovém fondu.

• dluhopisy - je zastupitelný CP, s nímž je spojeno právo na splacení dlužné částky a

povinnost emitenta toto právo uspokojit. (2)

• investiční kupóny - CP na jméno, který opravňuje ke koupi akcií určených k prodeji

za kupóny. (3)

• kupóny - CP na doručitele, který lze vydávat pro účely uplatnění práva na výnos

z dluhopisu. (4)

• opční listy - jsou cenné papíry, se kterými je spojeno právo na získání vyměnitelných

a prioritních dluhopisů nebo na přednostní upsání akcií. (2)

• směnky - CP obsahující bezpodmínečný písemný závazek (příkaz) v přesně určené

formě poskytující majiteli směnky právo vyžadovat ve stanovené lhůtě úhradu peněžní

sumy uvedené na směnce. (5)

• šeky - je CP, kterým majitel účtu dává příkaz své bance, aby osobě (společnosti)

uvedené na šeku zaplatila určitou částku. (6)

• náložné listy - náložný list je listina, s níž je spojeno právo požadovat na dopravci

vydání zásilky v souladu s obsahem této listiny.


[…]


obchodovat. Tímto směrem jsou také zaměřeny jejich analýzy a doporučení. Investiční banky

se chovají tak, jako by jejich klienti byli krátkodobí obchodníci.

2.2.2. Vliv médií

Role médií v posledních desetiletích výrazně roste s tím, jak se rozrostl jejich dosah a

rychlost přenosu zpráv. Tato skutečnost s sebou přináší řadu pozitiv, ale také řadu negativ.

Většin médií má totiž komerční charakter a tomu také podřizuje své chování.

Za prvé, z každé, i sebemenší nebo nevýznamné zprávy dělá věc důležitou. Zkresluje tak

skutečnou podstatu věci. Diváci pak mají zkreslenou představu o tom, co je podstatné a co ne,

média se snaží ve svých divácích a tedy ve skutečných nebo potencionálních investorech

vzbudit dojem, že je potřeba média neustále sledovat, aby náhodou nepřišli o něco

podstatného, vede je k tomu, aby uvažovali ve velmi krátkých investičních horizontech a
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k příliš častým transakcím. Za třetí, snaží se vyvolávat spíše neopodstatněný optimismus než

realismus. Optimismus se totiž lépe prodává. To pak samozřejmě vede k nereálným

očekáváním investorů a k jejich iracionálnímu chování.

2.2.3. Vliv internetu

Internet je jedinečný a bezkonkurenční zdroj informací. Je dostupný komukoliv, kdykoliv

a kdekoliv. Je v něm tolik informací, kolik není ani náznakem nikde jinde. Je pohodlný a

poskytuje příjemný komfort pro práci. Je levný, většina potřebných informací je na něm

dostupná zdarma. A je aktuální a rychlý, což je u investic poměrně důležité. To všechno však

s sebou přináší jedno velké nebezpečí. Velké množství dostupných informací a rychlost,

s jakou informace na internet přicházejí, může uživatele – investora pomýlit dvojím

způsobem. Za prvé, bude čelit nebezpečí, že podlehne klamu sebedůvěry. Může se mu zdát,

že všechno ví a že má všechno pod kontrolou. To pak může vést k iracionálním, na emocích

založených investičním rozhodnutím. A za druhé, bude v pokušení reagovat na rychlost

internetu rychlostí svých rozhodnutí. To může vést k tomu, že přestane myslet dlouhodobě a

začne se honit za krátkodobými výsledky , bude příliš točit své portfolio a jeho výnosy budou

klesat. Práce s internetem vyžaduje sebekontrolu. Investování není závod. Je to metoda jak

dosáhnout finančních cílů ke zlepšení životního stylu.

2.2.4. Vliv masového chování investorů

Dějiny lidstva, a to nejen ty finanční, jsou posety spekulativními bublinami. Historie je

učitelkou života a to platí i v otázce investic. Znát vznik, průběh, příčiny a zánik minulých

spekulativních bublin může být velmi prospěšné pro budoucnost zejména proto, že historie

má tendenci se opakovat.

V zárodku spekulativních bublin bývá zrnko pravdy a racionální úvaha. Nakonec všechno

směřuje ke krachu. První známky pochybnosti a odmítání reality se po čase zvrhnou v paniku
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a následuje bolestné vystřízlivění. Splasknutí spekulativních bublin s sebou často nese i

politické a hospodářské následky. Nejvíce však zasáhne peněženky a životy samotných

spekulantů. Spekulanti, kteří ještě před chvílí sršeli nepřístojným optimismem, najednou

upadají do zbytečné deprese. I z tohoto důvodu bývají pády akcií z výšek spekulativních

bublin příliš hluboké. Někdy dokonce může dojít k tomu, že vznikne negativní spekulativní

bublina a s ní i mimořádně vhodná příležitost k nákupu. Ex post věci vypadají vždy snadnější

než ex ante. Těžit ze spekulativních bublin je příliš vysoká ambice pro většinu investorů.

2.3. Zeitgeist

Lidská povaha je zvláštní. Jednou z jejích vlastností je fakt, že lidé, kteří spolu pravidelně

a blízko komunikují uvažují podobně. V každém místě a v každém čase existuje jistý duch

času, Zeitgeist. Kdyby milióny lidí, kteří investují do akcií, byli navzájem izolováni jeden od

druhého, každý z nich by si vytvořil svůj vlastní názor. Jejich chyby by se rovnoměrněji

rozprostřely a vzájemně by se lépe rušily, což by více vyhovovalo Teorii efektivního trhu. Ve

skutečnosti však investoři nejsou v izolaci, ale jsou vystaveni nejen stejným informacím, ale i

stejnému působení okolí. A právě tento sociální tlak způsobuje, že jejich individuální úsudky

mají často tendenci se sobě navzájem podobat. Názor mas má velkou přitažlivost. Lidé často

nedokáží mít jiný názor, než je názor většiny, neboť se domnívají, že většina musí mít pravdu.

I zcela racionální lidé jsou schopni se přiklonit k názoru většiny a pohybovat se současně

s davem. Jejich individuální racionální chování přispívá k iracionálnímu chování davu. (37)
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IV. Závěr

V této práci jsme se zabývali problematikou obchodování na burze RM – systém.

Rozebrali jsme téma finančních trhů, které nám vysvětluje pojmy cenný papír, burza a taktéž

nás informuje o historii burzovnictví. Představujeme také dvě české burzy, Burzu cenných

papírů Praha a RM – systém burzu cenných papírů.

Stěžejní téma této práce je samotný RM – systém. Je zde uvedena jeho charakteristika,

dále jsme seznámeni s obchodováním v RM – systému a jeho samotným indexem, který se

nazývá index RM.

Pro pochopení obchodování s akciemi je potřeba znát také vnitřní hodnotu akcie, která je

nejdůležitější hodnota pro obchodování s akciemi, a chyby, kterých se investoři nejčastěji

dopouštějí obchodování s akciemi. Tyto dvě podtémata jsou zahrnuty do poslední části této

práce.
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