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 Posudek bakalářské práce

Obchodování v rámci RM - systému

Bakalářská práce podává informace o možnosti obchodování v rámci RM – systému,

který se v prosinci 2008 transformoval z mimoburzovního trhu na standardní burzu.

Práce je rozdělena do tří stěžejních částí. V první části je uvedena problematika

finančních trhů, které jsou neoddělitelnou součástí tržního systému. Diplomant v této části

stručně charakterizoval primární trhy, podrobněji sekundární trhy, a to hlavně burzovní. Dále

se zaměřil na přehled cenných papírů a poté pozornost soustředil na akcie. Neopomenul se též

zmínit o historii burzovnictví. Druhá část práce je věnovaná obchodování v RM – systému.

Kromě právních norem, kterými se řídí RM – systém, je v této kapitole uveden návod, jak

v něm obchodovat. V třetí části práce je analyzováno investování na finančním trhu. Podrobně

je zde popsáno odhadování vnitřní hodnoty akcie, od níž se odvíjí základní idea investování –

kupovat akcie hluboko pod jejich vnitřní hodnotu. Diplomant nezapomněl zmínit i další

aspekt investování, a to psychologický.

K práci mám několik připomínek:

• Na str.29 jsou uvedeny poplatky spojené s obchodováním v RM – systému.

Pro lepší názornost by bylo vhodné uvést příklad.

• Str.30 – v případě obchodování na pobočce, popř. po telefonu, může klient

dávat pokyny k nákupu či prodeji cenných papírů. Otázka je, zda má přístup

k datům a k fundamentální a technické analýze jako je tomu u internetového

obchodování. Toto není z textu zřejmé.

• V případě, že klient zvolí obchodování v RM-systému jako přímý účastník,

musí splňovat kritéria, která jsou pro drobného investora značně omezující.

Platí tyto přísná pravidla (např. objem obchodů v min. výši 5 mil Kč) i pro

obchodování prostřednictvím internetu?

• Str.35 – z textu není zřejmé, zda inteligentní pokyny se týkají všech způsobů

obchodování a nebo jen internetového.

• Str. 42-47 – přehled hodnot indexu RM patří spíše do přílohy než do textu.

Práce je napsaná přehledně a srozumitelně. Jedná se o zdařilou kompilaci, která napomůže

čtenáři proniknout do problematiky obchodování v RM – systému.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 24.5.2010

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl